Plura quae in citato textu continentur ampliore indigerent explicatione, praesertim relate ad potestatem conferendi ordines sacros. Sed de his sermo infra redibit cum potestatem Papae hac in re magis in concreto determinare conabimur. Pro nunc retinere sufficiat quod iuxta Gasparri potestas Papae sese extendit non solum ad ea quae sunt institutionis mere ecclesiasticae sed etiam ad quaedam quae ex iure divino alicui ordini sunt adnexa, uti e. gr. accidit relate ad potestatem confirmandi, quae iure divino episcopis competit et tamen a Papa potest presbyteris committi.

Notandum est Gasparri non uti terminologia apud antiquos auctores consueta. Non quaerit utrum Papa possit *delegare* potestatem ordinis sed utrum « *valeat potestatem ordinis directe committere per indultum sine rito sacrae ordinationis* ». Quoad rem tamen quaestio proposita est eadem et responsum datum substantialiter cum sententiis supra expositis convenit.

⁶⁸ *Tractatus canonicus de Sacra Ordinatione* (Lugduni et Parisiis 1893-1894), pp. 293-294.

2) *Doctrina auctorum synthetice exponitur.*

Ex auctorum examine supra peracto quaedam puncta doctrinalia omnibus communia colligere possumus.

Principium de non delegabilitate potestatis ordinis, quod ab omnibus propugnatur, restringendum est iuxta ipsos ad praelatos Papa inferiores. Papae e contra agnoscent hac in re speciales facultates. Omnibus commune est principium generale, a Divo Thoma enunciatum, quod Papa « *potest quaedam quae sunt superiorum ordinum committere quibusdam inferioribus* ».⁶⁹

Ad significandum actum quo Summus Pontifex potestatem ordinum superiorum inferioribus committit auctores diversa adhibent vocabula : « *ex delegatione Papae* » (Bernardus Compostellanus); « *ex delegatione vel auctoritate Domini Papae* » (Innocentius IV); « *de mandato Papae* » (Gandulphus); « *potestatem concedere* » (Ioannes ab Imola); « *dare potestatem* » (idem); « *committere* » (Fagnanus), etc. Sensus horum verborum bene a Gasparri exprimitur quando quaerit : « Num Romanus Pontifex valeat potestatem ordinis *directe committere per indultum sine ritu sacrae ordinationis?* ».⁷⁰ Modus enim, ut ita dicam, *normalis* conferendi potestatem ordinis est ritus sacrae ordinationis. Sed praeter hunc modum ordinarium datur aliis modis extraordinariis, qui a solo Papa adhiberi potest. Nam Papae competit facultas conferendi ordinis potestatem, saltem quoad quosdam eius actus, absque ritu sacrae ordinationis. Est haec potestatis collatio extraordinario modo a Summo Pontifice facta, quae apud auctores antiquos venit sub nomine delegationis pontificiae. Ergo potius quam de delegatione in sensu proprio, qua scilicet aliqua persona potestatem accipit nomine alterius exercendam, agitur de modo extraordinario conferendi potestatem ordinis. Huiusmodi *delegatio* vario modo fieri potest a Summo Pontifice. Potest enim eam vel iure adnectere alicui officio vel specialiter alicui personae committere. In utroque casu habetur illa *delegatio* de qua loquuntur auctores antiqui et potestas ordinis hoc modo collata ab ipsis dicitur *delegata*. Haec potestas delegata *extraordinaria* dici potest, eo quod extra ordinem communiter servandum Summus Pontifex eam concedit personis correspondenti ordini non insignitis. Omnes concordant quod solus Papa potest potestatem ordinis hoc modo extraordinario conferre seu delegare.